
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

STRUTTURA DI COORDINAMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE NAZIONALE
SEGRETERIA TECNICA UFFICIO "PROGRAMMI NAZIONALI"

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 4

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12414 del 11/10/2019

OGGETTO: PAC 2014_2020 ASSE PRIORITARIO 14 "ASSISTENZA TECNICA" OBIETTIVO 
SPECIFICO 14.1 AZIONE 14.1.1. CONVENZIONE "PROGETTO SPRONACAL SUPPORTO 
TECNICO ALLA PROGRAMMAZIONE NAZIONALE DELLA REGIONE CALABRIA" REP. N. 
3919/2019 TRA REGIONE CALABRIA E FORMEZ PA. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE DEL 
20%. CUP: J61F18000150002. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO
• l’art. 5 della Legge n. 183 del 16/04/1987 che ha istituito il Fondo di Rotazione per l’attuazione delle 
politiche comunitarie che consente, prioritariamente, di assicurare la copertura finanziaria degli oneri di  
parte nazionale previsti nei Programmi e nelle Azioni di politica comunitaria;

• la legge del 27/12/2013, n. 147 <<Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità 2014)>> e, in particolare, i commi 240,241, 242 2 245 che disciplinano i 
criteri  di  cofinanziamento dei Programmi Europei per il  periodo 2014/2020 e il  relativo monitoraggio, 
nonché i criteri  di  finanziamento degli interventi complementari rispetto ai  Programmi cofinanziati  dai 
Fondi Strutturali;

• la  Delibera  CIPE  del  28/01/2015,  n.  10  di  <<Definizione  dei  criteri  di  cofinanziamento  pubblico 
nazionale dei Programmi Europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativo monitoraggio. 
Programmazione degli interventi complementari di cui all’ art. 1, comma 242, della Legge n. 147/2013 
previsti nell’ Accordo di Partenariato 2014/2020>>;

• la D.G.R. del 14/11/2016, n. 448 con la quale è stato approvato il Piano di Azione Coesione (PAC) 
2014/2020 della Regione Calabria;

• la Sezione 4 del citato Programma di Azione e Coesione 2014/2020, relativa a Governance e modalità 
di attuazione del Programma medesimo;

• la Delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 15/02/2017, n. 235 <<Linee 
guida n. 7, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco 
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 
confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016” e ss.mm.ii.;

• la Delibera n. 1042 del 14/11/2018 con cui l’ANAC, ha effettuato l’iscrizione del FORMEZ PA nell’ 
elenco delle amministrazioni che operano mediante affidamenti diretti a organismi “in house”, ai sensi 
dell’art. 192 del decreto legislativo 50/2016, quale ente “in house“ della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e delle amministrazioni associate; 

• il Parere favorevole della Conferenza Stato-Regioni n. 26/CSR, reso nella seduta del 23/02/2017 ai 
sensi del punto 2 della citata Delibera CIPE n. 10/2015, sul Programma di Azione e Coesione (PAC) 
2014/2020 della Regione Calabria;

• la Delibera CIPE del 03/03/2017, n. 7 <<Programma di Azione e Coesione 2014/2020. Programma 
complementare Regione Calabria>>; 

• la  D.G.R.  del  25/07/2017,  n.  320  <<Piano  di  Azione  Coesione  (PAC)  2014/2020  della  Regione 
Calabria: Presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n. 7/2017>>;

• la  D.C.R.  del  26/10/2017,  n.  245  <<  Piano  di  Azione  Coesione  (PAC)  2014/2020  della  Regione 
Calabria: presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n. 7/2017>>;

• la  D.G.R.  del  31/10/2017,  n.  491<<Piano  di  Azione  e  Coesione  (PAC)  2014/2020  della  Regione 
Calabria. Rimodulazione>>;

• la D.G.R. del 30/11/2018 n. 584 recante <<Piano Azione e Coesione (PAC) 2014/2020. Rimodulazione 
del piano finanziario – Asse 3 “Competitività dei sistemi produttivi” ed Asse 6 “Tutela e valorizzazione del 
patrimonio ambientale e culturale”>>; 

• la D.G.R. del 21/06/2019, n. 258 <<Piano Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 – Rimodulazione del 
Piano Finanziario>>; 

• la D.G.R. del 15/02/2019, n. 63 <<Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione – 
Revoca della Struttura organizzativa approvata con DGR 541/2015 e s.m.i.>>; 

• la D.D.G. del 30/04/2019, n. 5329 è stata approvata la micro struttura organizzativa del Dipartimento 
“Programmazione Nazionale” e precisamente l’articolazione in settori e uffici operativi con l’attribuzione 
dei rispettivi procedimenti;

• la  D.G.R.  n.  225 del  06/06/2019 ed il  successivo D.P.G.R.  del  07/06/2019 n.  74,  di  conferimento 
dell’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Programmazione  Nazionale”  al  dott. 
Tommaso Calabrò;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE

• con D.D.G. del 14 dicembre 2018, n.15246 è stato approvato lo schema di Convenzione disciplinante i 
rapporti  tra Regione Calabria e FORMEZ PA relativamente al  “Progetto SProNaCAl – Supporto alla 
programmazione nazionale della Regione Calabria”;

• in data 21 gennaio 2019 è stata sottoscritta la Convenzione fra Regione Calabria e FORMEZ PA, rep. 
n. 3919;

•che  l’art.  6  della  sottoscritta  Convenzione  prevede  che  “L’importo  pari  a  €  1.950.000/00 
(unmilionenovecentocinquantamila/00)  sarà  erogato  nel  modo  seguente:  1.  una  prima  tranche  di  
pagamento pari al 20% dell’ammontare complessivo dopo la sottoscrizione della convenzione, previa  
presentazione della seguente documentazione: a. formale richiesta di  erogazione del pagamento; b.  
nota di debito;(…)”

PRESO ATTO che FORMEZ PA: 

• con nota del 20 maggio 2019, acquisita al protocollo regionale n. 338636/SIAR del 01 ottobre 2019 ha 
presentato  formale  richiesta  di  erogazione  del  pagamento  al  fine  di  percepire  la  liquidazione 
dell’anticipazione, pari al 20%;

•ha  presentato  fattura  elettronica  n.  ND25/19  del  16/05/2019,  acquisita  al  protocollo  regionale  n. 
304180/SIAR  del  03/09/2019,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  390.000,00,  fuori  campo  di 
applicazione dell’IVA ai sensi degli artt. 3 e 4 del D.P.R. n. 633/1972;

CONSIDERATO  che,  in  base  ai  documenti  e  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i 
presupposti per provvedere al pagamento, in favore di FORMEZ PA dell’importo pari ad  € 390.000,00 
fuori campo di applicazione dell’IVA ai sensi degli artt. 3 e 4 del D.P.R. n. 633/1972;

VISTO il D.D.G. del 14/12/2018, n. 15246 con il quale è stato assunto il pertinente impegno pluriennale 
di  spesa,  giusta  scheda contabile  di  impegno  n.  8771/2018,  riaccertato  per  differita  esigibilità  al  n. 
6177/2019;

DATO ATTO:

• che vi è la regolarità contributiva dell’ente in house FORMEZ PA, sulla base del DURC assunto agli 
atti con prot. n. 333498 del 26/09/2019;

• che  la  verifica  istruttoria  prevista  dall’art.  48  bis  del  DPR  n.602/1973  (Equitalia)  ha  dato  esito 
negativo, giusta liberatoria rilasciata dall'Agenzia delle Entrate - Codice Identificativo Univoco Richiesta: 
201900002889502, assunta in atti al prot.n. 334157 del 27 settembre 2019;

• che l’ente in house FORMEZ PA ha effettuato la dichiarazione prevista dalla Legge n.136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, assunta in atti al prot. n. 339287/SIAR del 01 ottobre 2019;

• che, trattandosi di ente in house, per il progetto di che trattasi non è necessario richiedere il CIG;

ATTESTATO CHE:

• ai sensi dell’art.4 della Legge Regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n.  12389  del  24/09/2019  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

VISTI

• la L.R. n. 34 del 12/08/2002 <<Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali>> e s.m.i., e  
ritenuta la propria competenza;

• la L.R. n. 8 del 04/02/2002 <<Ordinamento del Bilancio e delle contabilità della Regione Calabria>>;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la L.R. n. 48 del 21/12/2018 <<Legge di stabilità regionale 2019>>;

• la L.R. n. 49 del 21/12/2018 <<Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019-2021>>;

• la D.G.R. n. 648 del 21/12/2018 <<Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11,39, c.10, d.lgs 23.06.2011, n. 118)>>;

• la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 <<Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019-2021 (art. 39 e 57, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n. 118)>>;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati: 

1. di liquidare in favore dell’ente in house FORMEZ PA un importo complessivo pari ad € 390.000,00, 
fuori campo di applicazione dell’IVA ai sensi degli artt. 3 e 4 del D.P.R. n. 633/1972, giusta distinta di  
liquidazione n. 12389 del 24 settembre 2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

2. di imputare sul capitolo U9011202205 del bilancio regionale 2019, giusto impegno n. 8771/2018, 
riaccertato per differita esigibilità al n. 6177/2019, assunto con il Decreto n. 15246 del 14 dicembre 2018, 
la somma complessiva di euro € 390.000,00;

3. di demandare al  Settore Ragioneria Generale,  l’emissione del  relativo mandato di  pagamento in 
favore dell’ente in house FORMEZ PA;

4. di  dare  atto che,  trattandosi  di  ente  in  house,  per  il  progetto  di  che  trattasi  non  è  necessario 
richiedere il CIG;

5. di provvedere  agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis 
comma 3 del D. Lgs. n. 33 del 2013;

6. di  provvedere alla  pubblicazione integrale del  provvedimento  sul  BURC a cura del  Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MALITO MICHELE FEDERICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019 33001 - STRUTTURA DI COORDINAMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

Liquidazione n° 12389 del 24/09/2019 Liquidazione fattura n. ND25/19 Formez PA. Progetto SProNaCal.

Impegno: SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, GESTIONE,
SORVEGLIANZA, MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL PIANO DI AZIONE
COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 (ASSE 14 - OBIETTIVO
SPECIFICO 14.1 - AZIONE 14.1.1) ALTRI SERVIZI - (REGOLAMENTO (UE)
N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016,
448/2016 E 320/2017) IMPEGNO DI SPESA 2018

2019 - 6177 - 0

SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, GESTIONE,
SORVEGLIANZA, MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL PIANO DI AZIONE
COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 (ASSE 14 - OBIETTIVO
SPECIFICO 14.1 - AZIONE 14.1.1) ALTRI SERVIZI - (REGOLAMENTO (UE)
N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016,
448/2016 E 320/2017)

Capitolo: U9011202205

Beneficiario: 2827 - FORMEZ
80048080636
06416011002

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT83C0100503239000000000018Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

16/05/2019ND25/19 FP 2019 5595 11

Data Scadenza: 30/09/2019

n. Scad.NumAnno Riga

390.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

0,00 390.000,00

390.000,00Totale Beneficiario: 0,00 390.000,00
Totale Impegno: 390.000,00 0,00 390.000,00
Totale Liquidazione: 390.000,00 0,00 390.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


